На правах рукописи

Бугаев Виталий Николаевич

**УЧАСТИЕ ВНУТРЕННИХ ВОЙСК НКВД–МВД–МГБ СССР В
ЛИКВИДАЦИИ НАЦИОНАЛИСТИЧЕСКОГО ПОДПОЛЬЯ И
БАНДИТИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ СОВЕТСКОЙ ПРИБАЛТИКИ
(1944 – 1953 гг.)**

Специальность 07.00.02 – «Отечественная история»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Тамбов, 2020

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» (ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»)

Научный руководитель <i>Дьячков Владимир Львович</i> , кандидат исторических наук, доцент
Официальные оппоненты: Панин Евгений Николаевич, доктор исторических наук, доцент, ВУНЦ СВ «Общевойсковая академия ордена Жукова Вооруженных Сил Российской Федерации», преподаватель кафедры «История военного искусства»
Патенко Александр Николаевич, кандидат исторических наук, Псковский филиал ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», директор филиала
Ведущая организация ФГКВООУ ВО «Саратовский военный ордена Жукова Краснознаменный институт войск национальной гвардии Российской Федерации»

Защита состоится «14» ноября 2020 г. в 13 час. 00 мин. на заседании диссертационного совета Д 999.169.03 на базе ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет», ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181к, зал заседаний диссертационных советов (ауд.601).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет им. Г.Р. Державина» по адресу: 392002, г. Тамбов, ул. Советская, 6 и на официальном сайте ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет им. Г.Р. Державина», <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан «___» _____ 2020 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

Жуковская Наталия Юрьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационной темы. Рассматривая события, происходившие на территории советской Прибалтики в 1944-1953 гг. нельзя не затронуть деятельность националистического подполья и бандитизма. Неспособность государственной власти жестко контролировать процессы, происходящие внутри страны, порождают нестабильность, и приводит к тому, что отдельные районы государства попадают под контроль банд.

Весьма острой проблема бандпроявления стала в 1944-1945 гг. и особенно в первые послевоенные годы, когда в западных областях СССР образовались многочисленные бандформирования, имевшие целью не допустить восстановление советской власти. Отличительной чертой прибалтийских националистов и бандгрупп было то, что во главе их стояли лица, активно сотрудничавшие с оккупационными властями – коллаборационисты.

Изучение исторического опыта служебно-боевого применения (далее – СБП) Внутренних войск (ВВ НКВД–МВД–МГБ) СССР в борьбе с националистическим подпольем и бандитизмом на территории Прибалтики продиктовано необходимостью проведения более качественной подготовки войск национальной гвардии Российской Федерации (далее – ВНГ РФ) для выполнения возложенных на них задач в борьбе с терроризмом, экстремизмом, национализмом, организованной преступностью и этносепаратизмом на территории Российской Федерации.

Объект исследования – ВВ НКВД–МВД–МГБ СССР как специфическая структура в правоохранительной системе страны в 1944 - 1953 гг.

Предмет исследования – деятельность органов государственной власти и военного управления по применению ВВ НКВД–МВД–МГБ СССР с целью ликвидации националистического подполья и бандитизма на территории советской Прибалтики в 1944–1953 гг.

Хронологические рамки исследования определяются 1944 г. – освобождением частями Красной Армии (далее – КА) территории Прибалтики от нацистской оккупации и началом выполнения ВВ Прибалтийского округа НКВД–МВД–МГБ СССР задач по ликвидации националистического подполья и бандитизма в прибалтийском регионе.

Верхняя временная граница 1953 г. связана с выполнением ВВ основного объема служебно-боевых задач (далее – СБЗ) по борьбе с националистическим подпольем и бандитизмом в прибалтийском регионе. В дальнейшем для борьбы с бандитами-одиночками привлекались специальные подразделения МГБ СССР.

Территориальные рамки исследования – республики советской Прибалтики: Латвийская ССР, Литовская ССР и Эстонская ССР.

Степень изученности темы. Историографию заявленной темы можно разделить на три этапа.

Первый этап: Публикации 1960-х – конца 1970-х гг. посвященные деятельности, партийно-политической работе, героическим подвигам пограничных и других войск НКВД. В меньшей степени в них освещалась служебно-боевая деятельность (далее – СБД)¹. Исследования имели агитационно-пропагандистскую направленность. В целом тема осталась «закрытой», ее частично исследовали только историки органов госбезопасности. В 1960 г. ЦК коммунистической партии Литвы принял решение о формировании специальной группы по исследованию истории националистического подполья в республике. Все работы, написанные авторским коллективом, носили пропагандистский характер. Основной целью этих публикаций была демонстрация многочисленных фактов поддержки действий антисоветских националистических движений Прибалтики спецслужбами США, Англии, ФРГ, Франции и Швеции². Понятие «националистическое подполье» авторы этих трудов характеризовали как «кулацко-националистическое» движение, что говорило о классовом походе к характеристике вооруженной оппозиции. В документах военных трибуналов войск НКВД–МВД–МГБ СССР фигурируют понятия «бандитизм», «бандиты» т.п. Данная позиция была закреплена в Кратком юридическом словаре 1945 г.

Диссертационные исследования того времени были посвящены проблемам партийного руководства деятельностью КА, борьбе органов госбезопасности со шпионами в предвоенный период, участию прибалтийских народов в Великой Отечественной войне, построению социализма в советской Прибалтике³.

В западных изданиях первые публикации о националистическом движении в Прибалтике появились в 1950-е гг. Наибольшее место среди публикаций о националистическом сопротивлении занимает литовская литература. В 1950 г. в Чикаго вышла первая книга о «лесных братьях»

¹ Дорошенко И.А. История органов и войск государственной безопасности СССР. М., 1960; Пятая колонна гитлеровцев в Литве. Сборник архивных документов. Вильнюс, 1961; Мы обвиняем. Рига, 1967; Еропкин М.И. Развитие органов милиции в Советском государстве. М., 1967; Веверс Я.Я. Не зная тишины. Документальный очерк чекиста. Рига, 1970; Душенькин В.В., Холоден В.Ф., Штутман С.М. и др. Внутренние войска в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. Документы и материалы. М., 1975; Внутренние войска в борьбе с буржуазным националистическим подпольем на заключительном этапе Великой отечественной войны и в первые послевоенные годы. М., 1976 и др.

² Хиенас М., Шмигельскис К., Улдукис Э. Стервятники с чужой стороны. Вильнюс, 1961.

³ Бернатовичюс П.Н. Военно-организаторская и идейно-политическая работа Коммунистической партии Литвы по созданию литовских частей Красной Армии и руководству их боевыми действиями в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.). Дис. ...канд. ист. наук. Ленинград, 1967; Клемент А.А. Борьба Коммунистической партии Эстонии против фашизма за восстановление и упрочение Советской власти (1934–1941 гг.). Дис. ...канд. ист. наук. М., 1966; Струмкис К.А. Братская помощь советских республик литовскому народу в построении социализма в Литве (1944–1953 гг.). Дис. ...канд. ист. наук. Вильнюс, 1966; Хаустов В.Н. Деятельность органов государственной безопасности НКВД СССР (1934–1941 гг.). Дис. ... докт. ист. наук. М., 1977 и др.

одного из членов националистического подполья Ю. Даумантаса⁴. В ней рассказывается о «героях-литовцах», ушедших в леса и сражавшихся за свободу своей родины. В других публикациях также прослеживается односторонность характеристик и оценок деятельности националистического подполья и ВВ. Это связано с тем, что авторы рассматривали ВВ лишь как репрессивный орган⁵. В этот период начали изучаться политические портреты руководителей националистического подполья⁶.


[…]


В период первых послевоенных избирательных кампаний военнослужащие-агитаторы призывали избирателей на выборах в Верховный Совет СССР и другие советские органы отдать голоса за кандидатов блока коммунистов и беспартийных. Проводимая массово-разъяснительная работа относительно благоприятно сказалась на отношении местного населения к советской власти и к выборам в Верховный Совет СССР.

В то же время из-за неудовлетворительного подбора работников в партийные, советские и хозяйственные органы Прибалтийских республик имели место многочисленные факты грубого нарушения советских законов. Так, председатель Апненского волисполкома Валкского уезда в своем циркуляре предупредил, что граждане, не выполняющие его указаний, будут отданы под суд военного трибунала. Допущенные представителями власти факты злоупотребления, беззакония и произвола негативно сказывались на борьбе с националистическим подпольем и его НВФ. Случаи нарушения законности в Прибалтийских республиках вынудили генерального прокурора СССР К.П. Горшенина проинформировать об этом секретаря ЦК ВКП(б) А.А. Жданова. Выход из создавшейся ситуации сводился к замене другим работником скомпрометировавшегося сотрудника.

Таким образом, одним из главных инструментов борьбы с националистическим подпольем и его вооруженными формированиями, кроме чекистско-войсковых мероприятий, были меры политического и идеологического воздействия на широкие слои населения, включая членов нацподполья.

В заключении подводятся итоги исследования, делаются основные выводы, формулируются уроки и практические рекомендации.

Многообразие форм и методов борьбы, используемых военнослужащими ВВ и сотрудниками правоохранительных органов в целях ликвидации националистического подполья и бандитизма в 1944–1953 гг., позволило резко сократить число участников бандформирований.

Благодаря кропотливой массово-разъяснительной работе среди населения Прибалтийских республик, проведенной советскими и партийными органами во взаимодействии с командованием ВВ, к середине 1950-х гг. удалось окончательно ликвидировать националистическое подполье и его НВФ и наладить мирную жизнь в республиках.

Приложения включают материалы, дополняющие фактологическую базу исследования. Большинство из них публикуются впервые.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНО В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:

Статьи в изданиях из Перечня, утвержденного ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ:

1. Бугаев В.Н. Внутренние войска НКВД–МВД СССР в борьбе с националистическим подпольем и бандитизмом на территории Прибалтики (1944–1953 гг.). / В. Н. Бугаев // Вестник Екатеринбургского института 2013 № 2 (22). – (0,9 печ. л.).

2. Бугаев В.Н. Уголовное и гражданское законодательство в правоохранительной системе органов НКВД в период войны на территории Прибалтики. / В. Н. Бугаев // Право и образование 2014 № 05. – (0,7 печ. л.).

3. Бугаев В.Н. Прибалтика. Война после войны. / В. Н. Бугаев // Вестник Екатеринбургского института 2014 № 3 (27). – (0,5 печ. л.).

4. Бугаев В.Н. Внутренние войска НКВД–МВД–МГБ СССР на территории советской Прибалтики в 1944–1953 гг.: институциональные аспекты деятельности. / В.Н. Бугаев // Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки. Тамбов, 2019 – Т. 24, № 183. – (0,75 печ. л.).

Статьи в других научных изданиях:

1. Бугаев В.Н. Националистическое движение на территории Литвы (1944–1953 гг.) // Поволжский педагогический поиск № 1(3) 2013. – (0,6 печ. л.).

2. Бугаев В.Н. Националистическое движение на территории Прибалтики (1917–1941 гг.) // Симбирский научный вестник № 1 (11) 2013. – (0,5 печ. л.).

3. Бугаев В.Н. Ликвидация банды в Таурагском уезде // Войсковой вестник 2013 г. № 4. – (0,1 печ. л.).

4. Бугаев В.Н., Половодов Ю.Г. Внутренние войска в борьбе с националистическим подпольем и бандитизмом на территории Литвы (1944–1955 гг.). // Вестник научных конференций 2014 г. Ч. 6. Актуальные вопросы образования и науки. Сборник научных трудов по материалам Международной научно-практической конференции 30 сентября 2014 г. Ч. 6. Тамбов. – (0,2/0,1 печ. л.).

5. Бугаев В.Н. Деятельность внутренних войск по ликвидации националистического подполья и бандитизма на территории Прибалтики (1944-1953 гг.) // Академический вестник внутренних войск МВД России № 2/2015. – (0,1 печ. л.).

6. Бугаев В.Н., Урбанюк А.О. Политическая работа в войсках НКВД в борьбе с Прибалтийским националистическим подпольем (1944-1946 гг.). / Научный альманах. «Актуальные вопросы образования и науки». // Сборник научных трудов по материалам международной научно-практической конференции 30 ноября 2015 г. Тамбов. – (0,32/0,16 печ. л.).

7. Бугаев В.Н. Ликвидация банды «Гарсас» // Войсковой вестник 2016 г. № 1. – (0,1 печ. л.).

8. Бугаев В.Н., Бугаева О.Б. Борьба внутренних войск с националистическим подпольем и его вооруженными формированиями в послевоенные годы. Вестник научных конференций. 2018. № 3-4(31). Наука, образование, общество: по материалам международной научно-практической конференции 31 марта 2018 г. Часть 4. Тамбов. – (0,2/0,1 печ. л.).