ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Бугаева Виталия Николаевича
«Участие внутренних войск НКВД–МВД–МГБ СССР в ликвидации
националистического подполья и бандитизма на территории советской
Прибалтики (1944 – 1953 гг.)» на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Тема кандидатской диссертации, избранная Бугаевым В.Н. находится в ракурсе актуальных проблем Отечественной истории. Ее актуальность определяется жесткой антироссийской информационной войной и русофобией, которую Запад и, в первую очередь, Литва, Латвия, Эстония ведут против РФ, что обуславливает новые объективные подходы для изучения истории нашей страны с использованием широкой архивно-документальной базы. В этом плане научный анализ участия внутренних войск НКВД–МВД СССР в ликвидации националистического подполья и бандитизма на территории Советской Прибалтики в период 1944 – 1953 гг. приобретает особо важное значение, так как разносторонний анализ деятельности советских правоохранительных органов в Советской Прибалтике в исследуемый период имеет действенное значение для современности, так как во многом дает ключ к пониманию антироссийской политики нынешних властей Латвии, Литвы и Эстонии.

В итоге проведенного исследования диссертация представляет собой всесторонний комплексный анализ поставленной автором научной задачи, а также путей ее решения, как целого ряда исследовательских задач большой сложности. Этому в значительной мере способствовало правильное определение объекта и предмета исследования.

В соответствии с названием темы, объектом ее научного изучения стали внутренние войска НКВД–МВД–МГБ СССР как специфическая структура в правоохранительной системе страны с 1944 по 1953 гг., а предметом исследования диссертант определил деятельность органов

государственной власти и военного управления по применению внутренних войск НКВД–МВД–МГБ СССР с целью ликвидации националистического подполья и бандитизма на территории советской Прибалтики в 1944–1953 гг.

Успешному решению поставленных в диссертации задач во многом способствовали правильно сформулированные хронологические и территориальные границы исследования. Хронологические границы исследования определяются 1944 г. (освобождением частями Красной Армии территории Прибалтики от нацистской оккупации и началом выполнения ВВ Прибалтийского округа НКВД–МВД–МГБ СССР задач по ликвидации националистического подполья и бандитизма в прибалтийском регионе). Верхняя временная граница -1953 г. связана с выполнением ВВ основного объема служебно-боевых задач по борьбе с националистическим подпольем и бандитизмом в прибалтийском регионе.

Заслугой автора научной работы можно считать аргументированный анализ основных направлений и особенностей применения государственными органами власти и военного управления ВВ НКВД–МВД–МГБ СССР с целью ликвидации националистического подполья и бандитизма на территории советской Прибалтики в 1944–1953 гг.

Исходя из значимости темы, автор поставил в своем исследовании весьма непростые для исторической науки вопросы и дал на них убедительные ответы. Этому во многом способствовал ее историографический анализ. На основе изучения широкого круга отечественных и зарубежных документов и материалов, в том числе большого количества архивных, а также разнообразной научной и популярной литературы, исследователь разработал научно обоснованную концепцию научной задачи и выявил главные аспекты ее раскрытия.

Говоря о структуре диссертации, следует отметить, что в названиях ее глав, вынесены действительно узловые вопросы. В конце труда имеются обстоятельные списки источников и литературы, а также интересные

приложения, составленные на основе архивных материалов и аналитических разработок автора.

В итоге, на основе анализа и обобщения всего массива привлеченных к изучению источников, автором исследована важная научная задача – показана обширная боевая деятельность внутренних войск НКВД–МВД СССР в ликвидации националистического подполья и бандитизма на территории Советской Прибалтики (1944 – 1953 гг.). Таким образом, на основе принципов историзма, объективности и системности автору научной работы удалось осуществить самостоятельную исследовательскую работу.

Представленный труд отличается хорошим оформлением. Он написан совершенным языком с точки зрения стилистики. Новизна и достоверность представленного в диссертации материала, неординарность авторских суждений и оценок, а также формулирование соискателем собственных выводов по главам и итогам исследования делают работу очень интересной и полезной для отечественных историков и всех, кто интересуется прошлым, настоящим и будущим нашей Родины. Заслуживают высокой оценки практические рекомендации автора.

Научная новизна работы состоит в том, что диссертантом выявлены закономерности сотрудничества лидеров националистического подполья прибалтийских республик со спецслужбами Германии, Великобритании, США, доказана необходимость введения ВВ НКВД–МВД–МГБ СССР на территорию Латвийской ССР, Литовской ССР и Эстонской ССР для борьбы с националистическим подпольем и бандитизмом и на этой основе создания Прибалтийского округа ВВ, исследованы способы проведения оперативно-войсковых операций ВВ НКВД–МВД–МГБ СССР по ликвидации лидеров националистического подполья и бандформирований на территории советской Прибалтики и проанализирована совместная деятельность военного управления Прибалтийского округа ВВ и территориальных органов государственной власти с местным населением по ликвидации националистического подполья

и бандформирований на территории Латвийской ССР, Литовской ССР и Эстонской ССР.

Автореферат диссертации имеет четкую структуру, характерен последовательностью и логичностью изложения автором поставленных вопросов в научном исследовании и соответствует его основным идеям и выводам.

Вместе с тем, отмечая в целом высокий научный уровень диссертации, следует высказать некоторые пожелания автору.

1. При раскрытии степени изученности темы, автору научной работы надо было уделить больше внимания исследованию историографических работ периода 1944 – 1959 гг., а в диссертации анализ историографических работ берет свое начало только с 1960-х–конца 1970-х гг.

2. Во второй главе «Внутренние войска – в борьбе с националистическим подпольем и бандитизмом», в параграфе 2.3. (С. 146-174) «Операции внутренних войск по ликвидации вооруженного националистического подполья и бандитизма» исследователю было бы более целесообразно в спектре деятельности внутренних войск НКВД–МВД–МГБ СССР иллюстрировать частными примерами отдельных бойцов и командиров внутренних войск периода 1944-1953 гг.

Однако указанные недостатки являются не столь существенными и не носят принципиальный характер, они легко устранимы в короткий срок.

Научное рассмотрение данной проблемы позволило сделать правильно обоснованные выводы, сформулировать соответствующие требованиям современности практические рекомендации.

Таким образом, объективность и глубина проведенного анализа по рассматриваемой теме исследования, совокупность научных результатов, полученных диссертантом в ходе исследования, свидетельствуют о его личном вкладе в развитие исторической науки и характеризуют автора как высоко подготовленного специалиста-историка, способного осуществлять крупные исследования и делать из них научные выводы, имеющие большое

теоретическое и практическое значение.

Вывод: Диссертация Бугаева Виталия Николаевича на тему: «Участие внутренних войск НКВД–МВД–МГБ СССР в ликвидации националистического подполья и бандитизма на территории советской Прибалтики (1944 – 1953 гг.)» представляет собой самостоятельное, завершённое научное исследование, в котором решена крупная историческая проблема, имеющая большой теоретический и практический интерес. Она соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, а сам соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования Военный учебно-научный центр Сухопутных войск «Общевойсковая ордена Жукова академия Вооруженных Сил Российской Федерации» (119 992, г. Москва, проезд Девичьего поля, д.4; тел.: +7 (499) 766-57-59; (Факс: +7 (499) 766-57-59); моб тлф.: +7-903-518-02-24).

Официальный оппонент:

Почетный работник высшего профессионального образования РФ, доктор исторических наук, доцент, преподаватель кафедры истории военного искусства федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военный учебно-научный центр Сухопутных войск «Общевойсковая ордена Жукова академия Вооруженных Сил Российской Федерации»

« 22 » октябрь 2020 г.

Е.Н. Панин

Подпись Панина Евгения Николаевича
заверяю

Помощник начальника ВУНЦ
по службе войск и безопасности
военной службы – начальник строевого
отдела

полковник Б. Кашковский